
	Të dhëna bazike të lëndës                     

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi 

	Titulli i lëndës:
	Zoologjia e pakurrizoreve

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I-re

	Numri i orëve në javë:
	2 +2 +1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Amfiteatri i fizikës

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc.Ferdije Zhushi Etemi, prof.assoc.

	Detajet kontaktuese: 
	Email: ferdijezhushi2010@gmail.com; ferdije.zhushi@uni-pr.edu.

tel:37744249636

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda përfshinë materialin mbi  përhapjen,  ekologjinë, ndërtimin anatomik dhe funksionet e organizmave shtazorë shumeqelizorë pakurrizorë. 
Në kuadër të lëndës përfshihen organizmat Parazoa  si dhe organizmat shtazorë shumëqelizore të vërtetë Eumetazoa: Cnidaria, Ctenophora, Plathelminthes, Nemertina, Pseudocelomata me Ecdyozoa dhe Lophophozoa, Mollusca, Annelida, Arthropoda dhe Echinodermata.  

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e këtij kursi janë që të pajisë studentët me njohuri themelore mbi diversitetin dhe klasifikimin e përfaqësuesve të pakurrizorëve në Mbretërinë  Animalia.

Gjatë studimit komparativ të përfaqësuesve karakteristik të grupeve  të shtazëve pakurrizorë, studentët do të kuptojnë ndërtimin, fiziologjinë

 dhe perhapjen e tyre. 
Gjatë ushtrimeve laboratorike studentet do të aftësohen që duke përdorur mikroskopin dhe literaturen përkatëse të njohin   shtazët e studiuara   të grupeve të ndryshme  dhe  të dëshmojnë shkathtësi në njohjen e anatomisë së tyre.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të ketë këto njohuri, aftësi dhe shkathtësi:

1. Kupton principet e ndërtimit dhe funksionimit të organizmave shtazorë

2. Dallon/identifikon  përfaqësuesit e grupeve  kryesore të pakurrizorëve

3. Përshkruan  ndërtimin e trupit te grupet e ndryshme shtazore

4. Klasifikon organizmat sipas hierarkisë  në kategoritë themelore sistematike  

5. Identifikon preparatet mikroskopike 
6. Dëshmon shkathtësi gjatë disekcionit të shtazëve të studiuara në ushtrime laboratorike.

7. Vlerëson diversitetin e botës së gjallë dhe rëndësinë e ruajtjes së saj.

	 

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	6
	3

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	10
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata ne PP, diskutime, ushtrime  laboratorike, prezentime te studenteve, pune ne grupe 



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20%

Vlerësimi i dytë   20%

Provimi praktik    30

Provimi final       30%

Total 100%

Nota do te llogaritet ne baze te arritjes ne vleresim:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Esma Rugova: Morfologjia dhe sistematika e pakurrizorëve (dorëshkrim),2006
2. Hickman, Roberts, Larson: Integrated Principles of Zoology, 15-th edition, 2013
3. Cleveand P.Hickman, Jjrlee B. Kats.(2006):Laboratory studies in animal diversity Third edition



	Literatura shtesë:  
	1. F.Zhushi Etemi: Hyrje në Entomologji, skriptë,programi CDP+, WUS Austria, Prishtinë, 2004
2.Stephen A.Miller,John P.Harley: Zoology,Volume IV Comparative Form and Function, 2015



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Zoologji. Principet themelore të ndërtimit të organizmave shtazorë,
Vetitë strukturale dhe funksionale të organizmave shtazor



	Java e dytë:
	Principet dhe metodat e sistematikës së shtazëve



	Java e tretë:
	Parazoa- Sfungjerët, tipet e ndërtimit të trupit dhe ekologjia



	Java e katërt:
	Shtazët shumëqelizore te verteta –Metazoa

Teoritë  mbi origjinën e  metazoave,zhvillimi embrional dhe zgavrat e trupit 



	Java e pestë:  
	Cnidaria-Shtazët me simetri radiale

Klasa Hydrozoa, Anthozoa dhe Scyphozoa-përfaqësuesit karakteristik

	Java e gjashtë:
	Acelomatet bilaterale-Platyhelminthes (Klasa Turbelaria, Trematodes dhe Cestodes- ndertimi dhe cikli I zhvillimit
Nemertina  dhe Gnathostomulidae



	Java e shtatë:  
	Pseudocelomatet- Phyllumet Ecdyozoa dhe Lophotrophozoa



	Java e tetë:  
	Mollusca (butakët)-Karakteristikat e pergjitheshme, perhapja dhe klasifikimi

klasët Monopllacophora , Polyplacophora dhe  Gastropoda,

	Java e nëntë:  
	Mollusca (butakët)
klasët  Scaphopoda, Bivalvia dhe Cephallopoda

	Java e dhjetë:
	Annelida-shtazët me segmentim homonom të trupit

Polychaeta, Oligocjaeta dhe Hirudinea

	Java e njëmbedhjetë:
	Arthropoda-këmbënyjëzuarit, Karakteristikat e grupit dhe klasifikimi
Trilobita dhe Chelicerata - ekologjia dhe perfaqesuesit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Arthropoda-Mandibullatet ujore-Crustacea
Mandibullatet tokësore-Uniramia

Myriapoda(shumëkëmbëshit)

	Java e trembëdhjetë:    
	Klasa Insecta. Karakteristikat dhe ekologjia 


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Klasifikimi I insekteve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	 Dega Echinodermatat (gjemborët)


	Plani i dizejnuar i mësimit per pjesen praktike 



	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Spongia-analiza e trupit te tre tipe të sfungjereve,Ascon,Sycon dhe Leucon.

	Java e dytë:
	Cnidaria-verejtje e preparative mikroskopike  te Chlorochydra viridissima, Hydrozoa-Obelia geniculate-

	Java e tretë:
	Plathelminthes- Planaria gonocephala dheTrematoda -Dicrocoelium lanceatum preparate dhe material i konzervuar

	Java e katërt:
	Cestoda-shiriti i derrit Taenia solium –cikli jetesor dhe infektimi i njeriut

Nematoda-skrraja e fëmijeve, Ascaris megalosephala

	Java e pestë:  


	Molluska- Gastropoda- diseksioni i kërmillit të vreshtës Helix pomatia-verejtja e radules ne mikroskop



	Java e gjashtë:
	Acephala- Anodonta cygnea.-disekcioni i trupit

 Cephalopoda- anatomia e jashtme e Sepia officinalis.

	Java e shtatë:  
	Annelida-Polyacheta, Nereis pellagica analiza e trupit

	Java e tetë:  
	Oligoacheta-Lumbrcus terrestris –disekcion

	Java e nëntë:  
	Arthropoda-regjionet e trupit te Chelicerata Buthus sp dhe Araneus diadematus

	Java e dhjetë:
	Crustace-Daphnia pulex dhe Cyclops albidus- verejtja ne preparate dhe material te  fresket

	Java e njëmbedhjetë:
	Astacus fluviatilus morfologjia dhe diseksioni i ekstremiteteve te gaforrja e lumit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Myriapoda-Chilopoda, Lithobiomorpha sp, mbledhja ne terren dhe identifikimi ne laborator

	Java e trembëdhjetë:    
	Insekta-morfologjia dhe metaodat e mbledhjes së insekteve ne terren ,punimi i insektariumit  

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vërejtja e preparatieve të aparatit gojor brejtsë tek furrëtarja( Blata orietalis),lepirës tek bleta ( Apis mellifera) dhe shpues thithes te mushkonja ( Naopheles sp.)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Echinodermata-  disekcioni i Echineus esculentus.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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